
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sul settore del trasporto ferroviario di passeggeri e merci.

Audizione di rappresentanti dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (AVCP) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sul settore del trasporto ferroviario di passeggeri e merci.

Audizione di rappresentanti di Confetra (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sul settore del trasporto ferroviario di passeggeri e merci.

Audizione di rappresentanti delle associazioni di tutela dei consumatori (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 14 giugno 2011. — Presidenza
del presidente Mario VALDUCCI.

La seduta comincia alle 15.10.

Indagine conoscitiva sul settore del trasporto

ferroviario di passeggeri e merci.

Audizione di rappresentanti dell’Autorità per la

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture (AVCP).

(Svolgimento e conclusione).

Mario VALDUCCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera dei depu-
tati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Giuseppe BRIENZA, presidente dell’Au-
torità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Daniele
TOTO (FLpTP), Mario LOVELLI (PD),
Marco DESIDERATI (LNP) e il presidente
Mario VALDUCCI.

Giuseppe BRIENZA, presidente dell’Au-
torità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, risponde ai quesiti posti, for-
nendo ulteriori precisazioni.

Mario VALDUCCI, presidente, ringrazia
il dottor Brienza per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 14 giugno 2011 — 115 — Commissione IX



INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 14 giugno 2011. — Presidenza
del presidente Mario VALDUCCI.

La seduta comincia alle 15.35.

Indagine conoscitiva sul settore del trasporto

ferroviario di passeggeri e merci.

Audizione di rappresentanti di Confetra.

(Svolgimento e conclusione).

Mario VALDUCCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera dei depu-
tati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Piero LUZZATI, direttore generale di
Confetra, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Daniele
TOTO (FLpTP), Mario LOVELLI (PD), Vin-
cenzo GAROFALO (PdL) e il presidente
Mario VALDUCCI.

Piero LUZZATI, direttore generale di
Confetra, risponde ai quesiti posti, for-
nendo ulteriori precisazioni.

Mario VALDUCCI, presidente, ringrazia
il dottor Luzzati per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 14 giugno 2011. — Presidenza
del presidente Mario VALDUCCI.

La seduta comincia alle 16.15.

Indagine conoscitiva sul settore del trasporto

ferroviario di passeggeri e merci.

Audizione di rappresentanti delle associazioni

di tutela dei consumatori.

(Svolgimento e conclusione).

Mario VALDUCCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera dei depu-
tati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Rosamaria GALLO, componente della
presidenza nazionale Acu e presidente re-
gionale Acu Emilia-Romagna, Pietro
GIORDANO, segretario generale vicario
Adiconsum, Dario DEL GROSSO CO-
LONNA, responsabile settore trasporti
Adoc, Livio GIULIANI, responsabile Wel-
fare di Codacons, Luciano DE VITA, con-
sulente settore trasporti Adusbef, Marco
PIERANI, responsabile relazioni esterne
istituzionali di Altroconsumo, Gabriele
BARILETTI, componente delegazione La-
zio ed esperto del settore trasporti di
Assoutenti nazionale, Immacolata NA-
POLI, coordinatrice progetti politiche dei
consumatori di Cittadinanzattiva, Luigi
GABRIELE, responsabile dei rapporti isti-
tuzionali di Codici, Monica MULTARI,
segretario nazionale e responsabile settore
trasporti di Movimento Consumatori,
Sergio VEROLI, vicepresidente nazionale
di Federconsumatori e Pino BENDANDI,
segretario nazionale e responsabile del set-
tore trasporti di Lega Consumatori, svol-

Martedì 14 giugno 2011 — 116 — Commissione IX



gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono quindi i deputati Mario
LOVELLI (PD), Vincenzo GAROFALO
(PdL) e Marco DESIDERATI (LNP).

Mario VALDUCCI, presidente, ringrazia
i rappresentanti delle associazioni di tu-

tela dei consumatori per il loro inter-
vento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 14 giugno 2011 — 117 — Commissione IX


